
João Pessoa - Quinta-feira, 11 de Novembro de 2021 Diário Ofi cial22

LABATORIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Cadastro da CGE nº  21-02124-4    

O DIRETOR GERAL DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA DRA. TELMA 
LOBO - LACEN-PB, no uso de suas atribuições, resolve RATIFICAR a Dispensa de Licitação por nº 
13/2021, em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/1993, com base nos elementos constantes do Pro-
cesso Nº 25.234.000030.2021, objetivando a AQUISIÇÃO DE INSUMOS LABORATORIAIS, sendo 
eles   SUBSTRATOS CROMOGÊNICOS E BOLSAS ESTÉREIS,  no valor global de  R$121.800,00 
(cento e vinte e um mil e oitocentos reais), em favor da empresa  DOXXI NORDESTE LTDA  (CNPJ: 
01.274.126/0001-17). 

João Pessoa-PB, 09 de novembro de 2021.
BERGSON BEZERRA DE CARVALHO VASCONCELOS

DIRETOR GERAL / LACEN-PB
Mat. 101.834-5

00052.000705/2021 – FUNESC, R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 082/2021, para pagamento 
de R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais), objetivando a contratação do artista EMANOEL BARROS, 
por meio da pessoa jurídica EMANOEL LUIZGINO BARROS DE LIMA  10424510402, CNPJ Nº 
25.208.577/0001-14, referente a preparação de arranjos musicais e uma apresentação artística no dia 20  
de novembro de 2021,   dentro da programação  do FESTIVAL PRETITUDES - FUNESC, no âmbito 
das atividades culturais desta Fundação.
 Publique-se

João Pessoa – PB, 10 de novembro de 2021.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

Presidente da FUNESC

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL JOSÉ LINS DO REGO 

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justificativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  
00052.000684/2021-0 – FUNESC, R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 076/2021, para pagamento 
de R$ 800,00 (Oitocentos reais), objetivando a contratação da artista M ANU LIMA por meio da pessoa 
jurídica MANUELA AZEVEDO CORREIA DE LIMA 08876405402, CNPJ Nº 43.978.197/0001-
40, referente a apresentação que ocorrerá no dia 20 de novembro de 2021, dentro da programação do 
FESTIVAL PRETITUDES, no âmbito das atividades culturais desta Fundação.
Publique-se

João Pessoa – PB, 10 de novembro de 2021.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

Presidente da FUNESC

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 058 / 2020

PROCESSO ADMINÍSTRATIVO: 02.238 / 2020
REGISTRO NA CGE Nº 21 / 00565 – 1 

Com base nas Leis Nºs. 8.666 / 93 e 10.520 / 2002, Decretos Estaduais Nºs. 24.649 / 03 e 26.375 / 
05, considerando, a regularidade de todos os documentos que compõem o processo licitatório da mo-

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021
REGISTRO Nº 21-21-01653-1

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Diretor Presi-
dente vem HOMOLOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO ESTATAL Nº 008/2021 cujo objeto consiste 
na Contratação de serviço de consultoria em desenvolvimento de sistemas, com objetivo de estudar as 
necessidades para a continuidade do desenvolvimento de um sistema de gerenciamento de patrimônio 
para a CINEP e criação de um termo de referência com todos os requisitos necessários para atingir a 
evolução do mesmo.
Sendo a homologação em favor da empresa FATTO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA EPP, no valor 
global anual de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).

João Pessoa, 10 de novembro de 2021.
Romulo Soares Polari Filho
Diretor Presidente Interino

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS - PBGÁS

JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021

Registro CGE Nº. 21-00952-6
OBJETO: Contratação de prestação de serviços de assistência odontológica empresarial para a PBGÁS, 
conforme especifi cações técnicas detalhadas no Anexo 2 – Termo de Referência. 
De acordo com o julgamento proferido pelo Pregoeiro, com o Despacho da Gerência Jurídica (GJU), e, 
em atendimento ao art. 74, §5º, do RILC PBGÁS (Rev. 01), este Diretor Presidente comunica Decisão 
da Diretoria Executiva da PBGÁS, no sentido de DESPROVER O RECURSO interposto pela em-
presa UNIODONTO DE JOÃO PESSOA COOPERATIVA ODONTOLÓGICA, mantendo inalterada 
a decisão anteriormente proferida, que declarou vencedor o licitante UNIDENTIS ASSISTÊNCIA 
ODONTOLÓGICA LTDA. 

 João Pessoa, 10 de novembro de 2021.
JAILSON GALVÃO

Diretor Presidente

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS - PBGÁS

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº. 005/2021

Registro CGE Nº. 21-02096-6
RATIFICO o procedimento da Inexigibilidade de Licitação n° 005/2021, referente à contratação da 
empresa ORACLE  DO  BRASIL  SISTEMAS  LTDA, para contratação  de  serviço  de  suporte  
técnico  da  Oracle  para  as  licenças  Oracle Database Standard Edition – Processor Perpetual, conforme 
especifi cações técnicas detalhadas no Anexo 02 - Termo de Referência, nos moldes do §1º, inciso I, art. 
20 do RILC da PBGÁS c/c com o inciso I do art. 30 da Lei Federal nº 13.303/16, com valor total de R$ 
78.958,32 (setenta e oito mil novecentos e cinquenta e oito reais e trinta e dois), para um período de 
24 (vinte e quatro) meses.

João Pessoa, 09 de novembro de 2021.
JAILSON GALVÃO

Diretor Presidente

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS - PBGÁS 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – FRACASSADA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021

Registro CGE Nº. 21-01970-6
OBJETO: Aquisição de válvulas esferas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Anexo 2 – Termo de Referência
A COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS – PBGÁS, através da Pregoeira e da Equipe de Apoio, consti-
tuídas pela Portaria PRE n.º 025/2020, de 17 de DEZEMBRO de 2020, torna público para conhecimento 
dos interessados que o Pregão Eletrônico Nº 015/2021, realizado no dia 28/10/2021, às 10h00min pelo 
Sistema Comprasnet, foi FRACASSADO. 

João Pessoa, 09 de novembro de 2021.
SEVERINO AUGUSTO BARROS SOUSA

Pregoeiro

Universidade
Estadual da Paraíba

LICITAÇÕES

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

LICITAÇÕES

LICITAÇÕES

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

Companhia de Desenvolvimento 
da Paraíba - CINEP

Laboratório Central
de Saúde Pública

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL JOSÉ LINS DO REGO 

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justificativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  
00052.000706/2021 – FUNESC, R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 083/2021, para pagamento 
de R$ 800,00 ( Oitocentos reais), objetivando a contratação da artista BIANCA MONICONGO, de 
nome artístico BIXARTE, por meio da pessoa jurídica EMANUEL FELIPE MENDES MOREIRA, 
CNPJ Nº  41.367.092/0001-20, referente a apresentação que ocorrerá no  dia 20  de novembro de 2021,   
dentro da programação  do FESTIVAL PRETITUDES - FUNESC, no âmbito das atividades culturais 
desta Fundação.
Publique-se

João Pessoa – PB, 10 de novembro de 2021.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

Presidente da FUNESC

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL JOSÉ LINS DO REGO 

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justificativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

nos dias 10 e 11 de novembro de 2021, para a realização do evento “ SEBRAE PRÓ BUSINESS 2021”.
Data da Assinatura: 05/11/2021.
Valor da Concessão: R$ 11.263,00 (onze mil duzentos e sessenta e três reais).
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: GUSTAVO COSTA FELICIANO.
GUSTAVO COSTA FELICIANO
Secretário de Estado

DIEGO
Destacar


